
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
 

 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 32 del  23/06/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO 

DELLA VALSAVIORE - ENERGIA PER IL COMMERCIO. “BANDO 

RIPRESA CONSAPEVOLE 2.0”.  

 

 

L'anno duemilaventitre, addì  ventitre del mese di Giugno  alle ore 14:30, presso la Sala operativa della sede 

dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BRESSANELLI GIAMPIERO Presidente SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore SI 

MORGANI SERENA Assessore NO 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore NO 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO DELLA VALSAVIORE - 

ENERGIA PER IL COMMERCIO. “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE 2.0”.  

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
 VISTA la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere”, ed in particolare l’ 
art. 5, che introduce e definisce i Distretti del Commercio, quali ambiti territoriali nei quali i cittadini, le imprese e le formazioni sociali 
liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio il fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di 
cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità 
commerciali; 
 
PRESO ATTO del Decreto Regionale del 12 aprile 2022 n. 4971 con la quale è stato approvato il Bando misura “Sviluppo dei 
Distretti del Commercio  2022-2024”, il quale prevede la destinazione di una quota del contributo regionale a Comuni, Comunità 
Montane e Unione di Comuni aderenti ad un distretto del Commercio iscritto all’Elenco dei distretti del Commercio, a fronte della 
realizzazione da parte loro di un progetto per lo sviluppo del Distretto composto da interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi 
per la concessione di agevolazioni alle imprese; 
 
CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1833/2019 del 5 maggio 2020 il Distretto dell’Unione dei Comuni della Valsaviore è stato 
riconosciuto e iscritto all’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia; 
 
PRESO ATTO che Regione Lombardia attraverso il bando sopra citato ha l’obiettivo di sostenere lo sviluppo dei Distretti del 
Commercio lombardi per valorizzare e consolidare la crescita delle economie dei territori e delle micro, piccole e medi imprese, 
ottimizzando in modo particolare i Distretti più innovativi e le eccellenze progettuali; 
 
APPURATO CHE l’Unione dei Comuni della Valsaviore è l’ente capofila del Distretto del Commercio “Distretto della Valsaviore – 
Energia per il commercio”, formato dai Comuni di Berzo Demo, Cedegolo, Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero, della Pro Loco 
Valsaviore, dell’Associazione Commercianti di Cedegolo, la Promo Cevo, l’Associazione commercianti della provincia di Brescia e la 
Confesercenti della provincia di Brescia; 
 
TENUTO CONTO che con D.G.R. 28 marzo 2022 n. 6182 sono stati approvati i criteri per la misura “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024”; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 34 del 30.8.2022 avente ad oggetto:” Approvazione accordo di partenariato, proposta 
progettuale, budget di progetto e cartografia per la partecipazione al bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”; 

PRESO ATTO CHE con protocollo numero O1.2022.0028133 del 05/12/2022 Regione Lombardia ha provveduto alla trasmissione 
del decreto n. 17508 del 30.11.2022 con cui è stata approvata la graduatoria delle domande presentate sul bando “Sviluppo dei Distretti 
del Commercio 2022-2024” – rif. ns. prot. 2821/2022 del 05.12.2022; 

APPURATO CHE, come da documentazione presente agli atti, in data 05.9.2022 l’Unione dei Comuni della Valsaviore (Ente 
capofila) ha presentato domanda di contributo relativa al bando:” Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” – ID 
DOMANDA 3897268; 

PRESO ATTO CHE con protocollo numero O1.2022.0028133 del 05/12/2022 Regione Lombardia ha provveduto alla trasmissione 
del decreto n. 17508 del 30.11.2022 con cui è stata approvata la graduatoria delle domande presentate sul bando “Sviluppo dei Distretti 
del Commercio 2022-2024” – rif. ns. prot. 2821/2022 del 05.12.2022; 

 
APPURATO CHE, in conseguenza del Decreto sopra riportato: 

- l’Unione Valsaviore è risultata meritevole di un contributo pari ad €630.000,00 in quanto il progetto presentato è stato 
qualificato come “Progetto di eccellenza”; 

- l’importo del contributo assegnato (€630.000,00) risulta così suddiviso: 

 € 400.000,00 in conto capitale diretti agli Enti locali; 

 € 30.000,00 di parte corrente diretti agli Enti locali; 

 € 200.000,00 in conto capitale per agevolazioni alle imprese; 
 
PRESO ATTO dell’art.3) Soggetti Beneficiari, del Bando misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, approvato con 
Decreto Regionale del 12 aprile 2022 n. 4971, il quale cita: 
“A.3 SOGGETTI BENEFICIARI 
… Per il tramite degli Enti locali sopra citati e attraverso bandi ad evidenza pubblica da questi emanati, possono essere beneficiari:  

A. le Micro, Piccole e Medie Imprese singole, in partenariato o costituite in Rete di Imprese, in possesso dei seguenti requisiti:  

1.essere MPMI ai sensi dell’allegato 1 del Reg. UE n. 651/2014;  

2.essere iscritte al Registro delle Imprese e risultare attive;  

3.disporre di una unità locale, oppure impegnarsi ad aprire, entro il termine di conclusione della realizzazione del 
progetto, una unità locale, che sia collocata all’interno dell’ambito territoriale del Distretto del Commercio e che: 



o abbia vetrina su strada sia situata al piano terreno degli edifici o all’interno delle corti; 

o disponga di locali direttamente accessibili al pubblico, presso cui si esercita una attività di: vendita al 
dettaglio di beni e/o servizi; somministrazione di cibi e bevande; prestazione di servizi alla persona  

4.non rientrare nel campo di esclusione di cui all'art. 1 del Reg. UE n. 1407/2013 “De minimis”;  

5.non avere alcuno dei soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 (c.d. Codice delle leggi antimafia) 
per il quale sussistano cause di divieto, di decadenza, di sospensione di cui all’art. 67 del citato D.Lgs.  

 

B. gli aspiranti imprenditori che soddisfino le seguenti condizioni:  

1. non avere cause di divieto, di decadenza, di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 (c.d. Codice 
delle leggi antimafia);  

2. avviare, secondo i tempi previsti dai singoli bandi e comunque prima dell’erogazione dell’agevolazione da parte del 
Comune, una attività economica che soddisfi i requisiti sopra previsti.  

 
VISTO ED ESAMINATO il bando di evidenza pubblica per l’assegnazione di contributi alle imprese;  
 
RITENUTO: 

- il suindicato bando ed i relativi allegati, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione meritevoli di considerazione 
ed approvazione; 

- pertanto opportuno, in applicazione ai criteri del Bando approvato da R.L. (Decreto Regionale del 12 aprile 2022 n. 4971), 
approvare la bozza dell’allegato Bando denominato “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE 2.0”, unitamente agli allegati, al 
fine di promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori 
economici, sia gli interventi di qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali capaci di realizzare 
benefici economici, ambientali e sociali; 
  

CONSIDERATO CHE: 

- per procedere all’approvazione del Bando in oggetto è essenziale registrarlo all’interno del Registro Nazionale degli aiuti di 
Stato che è lo strumento Nazionale per verificare che gli aiuti pubblici siano concessi nel rispetto delle disposizioni previste 
dalla normativa comunitaria, al fine di verificare il cumulo dei benefici e, nel caso degli aiuti de minimis, il superamento del 
massimale di aiuto; 

- il Registro contiene l’elenco e i codici delle misure di aiuto vigenti nel Paese e delle concessioni effettuate dalle 
amministrazioni a favore delle imprese e che alla nostra misura relativa la Bando Ripresa Consapevole è stato associato il 
codice CAR N. 25826; 

 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 
2. DI APPROVARE il bando di evidenza pubblica “BANDO RIPRESA CONSAPEVOLE 2.0” per l’assegnazione di 

contributi alle imprese, nonché i relativi allegati, in ottemperanza al Decreto Regionale del 12 aprile 2022 n. 4971, i quali 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 
 

3. DI DARE ATTO CHE le domande di contributo vanno presentate dalle ore 09:00 del giorno 10/07/2023 e fino alle ore 
15:00 del giorno 30/11/2023, secondo le modalità stabilite dall’art.8 del sopra citato bando; 

 
4. DI DARE ATTO che l’accertamento pari ad € 200.000,00 e gli impegni di spesa verranno assunti successivamente con 

determinati atti, da parte del responsabile di servizio; 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi e nella sezione 
dell’amministrazione trasparente secondo il d.lgs 33/2013 s.m.i.; 

 
Infine, la Giunta dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  
 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 23/06/2023 al  08/07/2023.                            .     

 

 

Lì, 23/06/2023 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

che la suestesa deliberazione: 

 

-   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,  23/06/2023   

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia per Albo 

 

Cedegolo, 23/06/2023     

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

 


